
 
 

1 

 
 

 
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO  DI DUE ACCORDI QUADRO AVENTI AD OGGETTO LA 
FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA 
  
AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE:  
 
DENOMINAZIONE INDIRIZZI e PUNTI di CONTATTO: 
 
COMUNE DI GENOVA – ente locale territoriale. 
Informazioni di carattere amministrativo: Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali - Sta-
zione Unica Appaltante Acquisti - Via Garibaldi 9  -  Genova 16124 Tel. 010557-2190 2410- Fax 
0105572240 segracquisti@comune.genova.it - posta elettronica certificata garecontratticomge@postecert.it 
 
Responsabile del Procedimento per la presente procedura di gara è la Dott.ssa Nadia Magnani, ferma re-
stando la competenza  del Comune di Genova e delle singole società aderenti alla Convenzione di nominare 
i Responsabili del Procedimento relativamente ai rispettivi contratti d’appalto. 
Gli accordi quadro soggiaciono alla convenzione sottoscritta tra la Prefettura, il Comune di Genova e le So-
cietà aderenti, in data 18/09/2012 con atto a rogito Segretario Generale del Comune di Genova Dott. Vin-
cenzo Del Regno Repertorio 67397, registrata il 25/09/2012 al n.14296 serie 1T. 
 
Indicazione delle società che, oltre al Comune di Genova, hanno già manifestato interesse ad aderire agli 
accordi quadro 
A.SE.F. - AZIENDA SERVIZI FUNEBRI DEL COMUNE DI GENOVA SOCIETA’ A RESPONSABILITA’ 
LIMITATA con Socio Unico con sede in Genova, Via Innocenzo Frugoni 25A, codice fiscale e numero 
d’iscrizione presso il Registro delle Imprese di Genova 01248040998 
A.S.TER. S.P.A.  AZIENDA SERVIZI TERRITORIALI GENOVA SOCIETA' PER AZIONI  con Socio Unico 
con sede in Genova, Via Venti Settembre 15, codice fiscale e numero d’iscrizione presso il Registro delle 
Imprese di Genova 03825030103 
A.M.I.U. - AZIENDA MULTISERVIZI E D’IGIENE URBANA GENOVA S.P.A. con Socio Unico  con sede in 
Genova, Via D’Annunzio 27 e 75, codice fiscale e numero d’iscrizione presso il Registro delle Imprese di 
Genova 03818890109.  
A.M.T. - AZIENDA MOBILITA’ E TRASPORTI S.P.A. con Socio Unico con sede in Genova, Via Montaldo 2, 
codice fiscale e numero d’iscrizione l Registro delle Imprese di Genova 03783930104; 
S.P.IM. S.P.A.  - SOCIETA’ PER IL PATRIMONIO IMMOBILIARE con Socio Unico con sede in Genova, Via 
Di Francia 1, codice fiscale e numero d’iscrizione presso il Registro delle Imprese di Genova 08866890158; 
GENOVA PARCHEGGI S.P.A. con Socio Unico con sede in Genova, Via Delle Brigate Partigiane 1, codice 
fiscale e numero d’iscrizione presso il Registro delle Imprese di Genova 035446590104 

 
OGGETTO degli ACCORDI QUADRO: in esecuzione della determinazione dirigenziale n. 2013-152.0.0.-20 
del 25 giugno 2013 la STAZIONE UNICA APPALTANTE DEL COMUNE la stessa per conto delle sopra cita-
te Società ha stabilito di procedere, mediante esperimento di procedura aperta, finalizzata all’individuazione 
di un operatore economico con il quale concludere due accordi quadro ai sensi dell’art. 59, D.Lgs. n. 163/06 
e s.m.i. per la fornitura di energia elettrica per l’alimentazione delle utenze del Comune di Genova, sia per gli 
immobili che per il sistema di illuminazione pubblica, segnaletica e semaforica, e delle utenze delle società 
convenzionate 

 
Importo complessivo degli accordi: Euro  7.155.042,31 così suddivisi 
ACCORDO QUADRO 1 (anche detto lotto 1) - fornitura per tutte le utenze di bassa tensione sia di illu-
minazione pubblica che altre utenze, e fornitura per tutte le utenze di media tensione per illuminazione 
pubblica – Euro 4.861.775,37 oltre IVA per la sola quota relativa al costo dell’energia. 
 
Fabbisogni stimati sulla base dei consumi storici del Comune e delle società che hanno già manifestato 
interesse all’accordo quadro 
COMUNE DI GENOVA  - Euro 4.241.468,52 
ASEF    - Euro      16.133,74 
A.S.TER   - Euro       64.747,89 
AMIU   - Euro     163.894,70 

 

mailto:ccontratti@comune.genova.it


 
 

2 

AMT    - Euro      323.291,22 
GENOVA PARCHEGGI  - Euro        52.239,30 
 
ACCORDO QUADRO 2 (anche detto lotto 2)  - fornitura per tutte le altre utenze di media tensione (ec-
cetto la media tensione per l’illuminazione pubblica) – Euro 2.293.266,94 oltre IVA, per la sola quota rela-
tiva al costo dell’energia. 
 
 
Fabbisogni stimati sulla base dei consumi storici del Comune e delle società che hanno già manifestato 
interesse all’accordo quadro 
COMUNE DI GENOVA   - Euro       487.202,96 
SPIM     - Euro       407.225,53 
AMIU    - Euro       225.951,80 
AMT     - Euro  1.172.866,65 
 
Oneri della sicurezza da interferenze pari a zero per entrambi gli accordi, in considerazione del fatto che 
la società che gestisce la rete di distribuzione e trasporto è elemento terzo rispetto al/i fornitore/i che ver-
rà/nno individuato/i in seguito all’espletamento della procedura di gara.  
I suddetti importi non sono comprensivi di tutti gli oneri meglio specificati all’art. 7 del capitolato speciale. 
Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 37 comma 2 del D.Lgs. 163/2006, si precisa che la prestazione prin-
cipale consiste nella fornitura di energia elettrica - CPV 65310000-9 
 
Si precisa che gli importi sopra elencati per entrambi i lotti sono puramente indicativi e verranno effettivamen-
te determinati solo in sede di adesione agli accordi sulla base dei fabbisogni di ciascun soggetto. 
 
 
 
DURATA Gli accordi quadro cui è finalizzata la presente procedura avranno durata di un anno decorrente 
dalla stipula.  
Per durata si intende il periodo entro il quale il Comune di Genova di Genova e le singole società parteci-
pate aderenti potranno stipulare singoli contratti; tali contratti avranno la durata ritenuta opportuna, non 
superiore un anno. 
 
OPZIONI –  La Stazione Unica Appaltante si riserva la possibilità di : 
- prorogare la durata degli accordi quadro per un massimo di sei mesi dopo la scadenza, purchè nel ri-
spetto dell’importo contrattuale; 
- incrementare di un quinto l’importo degli accordi quadro alle medesime condizioni ivi previste, anche in 
riferimento ad altre società convenzionate. 
 
 
La Stazione Unica Appaltante e/o i singoli contraenti dei contratti che verranno stipulati a seguito degli 
accordi quadro hanno diritto di risolvere rispettivamente l’Accordo Quadro e i singoli contratti, previa for-
male comunicazione all’appaltatore con preavviso non inferiore a quindici giorni e previo pagamento delle 
prestazioni già eseguite, nel caso in cui i parametri delle convenzioni Consip stipulate successivamente 
siano migliorative rispetto a quelle contenute negli accordi quadro e nei singoli contratti, sempre che 
l’appaltatore non acconsenta ad adeguarsi a tali parametri. 
 
INFORMAZIONI di CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO e TECNICO. 
 
Finanziamento: a carico di ogni Committente che vi provvedono con propri mezzi 
 
Pagamenti, cauzione definitiva e garanzie: secondo le indicazioni del Capitolato Speciale approvato con 
determinazione dirigenziale n. 2013.152.0.0.20 del 25 giugno 2013. 
Ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., tutti i movimenti finanziari relativi ai contratti che saranno 
stipulati in esecuzione dell’accordo quadro, dovranno essere registrati su conti correnti dedicati anche in via 
non esclusiva. I pagamenti relativi alla presente commessa saranno effettuati esclusivamente mediante 
l’emissione di bonifico bancario presso Istituto Bancario e Poste Italiane o con altri strumenti idonei a garanti-
re la piena tracciabilità dei pagamenti, indicando nella causale i C.I.G. che saranno specificamente aperti con 
riferimento a ciascuno dei contratti specifici. 

 



 
 

3 

CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE: condizioni minime e documentazione necessaria per essere ammessi 
disposta nella determinazione dirigenziale n. 2013.152.0.0.20 ed espressamente definita nel disciplinare di 
gara, visionabile e scaricabile dal sito www.comune.genova.it e www.appaltiliguria.it ai sensi e per gli effetti 
si cui all’art. 70 comma 9 del D.Lgs. 163/2006 
 
REQUISITI DI AMMISSIONE  
Sono ammessi a presentare offerta tutti i soggetti singoli, consorziati, o temporaneamente raggruppati, ai 
sensi e nel rispetto delle condizioni di cui agli artt. 34 - 35 - 36 - e 37 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. 
Le imprese aventi sede in una stato dell’Unione Europea, o firmatari di accordi sugli appalti pubblici di cui 
all’art. 47 del D.Lgs. 163/2006, saranno ammesse nel rispetto delle condizioni di cui al suddetto articolo. 
 
Per dare dimostrazione della propria capacità economica e finanziaria, nonché della propria capacità tecnica, 
le Imprese partecipanti dovranno essere in possesso oltre ai requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 del 
Codice dei Contratti, anche dei requisiti di capacità di cui agli artt. 41 e 42 del predetto Decreto nonché  di 

idoneità professionale disposti, ai fini dell’ammissione alla gara, nel disciplinare di gara. 
Le  modalità di presentazione dell’offerta sono espressamente previste nel predetto Disciplinare; le Imprese 
partecipanti dovranno riprodurre le dichiarazioni di cui ai Moduli FAC SIMILE DICHIARAZIONI ivi allegati e 
allegare  la seguente documentazione: 
 
- almeno due dichiarazioni di Istituti Bancari o Intermediari ai sensi della Legge n. 385 del 1° settembre 1993; 
nel caso di raggruppamenti temporanei di imprese il possesso delle predette dichiarazioni potrà essere di-
mostrato in maniera cumulativa dal raggruppamento stesso 
 
-  documentazione comprovante la prestazione della GARANZIA PROVVISORIA (cauzione provvisoria) pre-
stata a favore del Comune di Genova – Stazione Unica Appaltante del Comune – Via Garibaldi 9 16124 Ge-
nova, prodotta in conformità a quanto stabilito dall’art. 75 del D.Lgs. n. 163/2006, nella seguente misura: 
LOTTO 1 - di Euro 97.235,00 
LOTTO 2 - di Euro 45.865,00 
 

- Documento comprovante l’avvenuto pagamento dell’importo di  

Euro 140,00 (centoquaranta) LOTTO 1 – CIG 5161537B11 
Euro 140,00 (centoquaranta) LOTTO 2 – CIG 51615559EC 
da effettuarsi secondo le modalità di riscossione del contributo dovuto dagli operatori economici.                                                                                                                                
 
CRITERI DI AGGIUDICAZIONE In ottemperanza a quanto disposto all’art. 4 del disciplinare di gara si proce-
derà all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., a favore dell’impresa che avrà pre-
sentato  - per ogni lotto - l'offerta più conveniente per la Civica Amministrazione relativamente alla sola quota 
energia, determinata per ogni lotto dal minor prezzo complessivo ponderato espresso in  euro, derivante 
dall’applicazione delle formule matematiche e delle ponderazioni ivi disposte.  
I concorrenti dovranno formulare l’offerta economica compilando l’apposito Modulo Offerta, predisposto per 
ogni lotto,  allegato al disciplinare di gara.  
 
TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 
 

Il presente bando è stato trasmesso in via elettronica alla G.U.CE in data 25/06/2013  sulla Gazzetta Uf-
ficiale della Repubblica Italiana  n.75 del 28/06/2013, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune di Genova, per estratto sui quotidiani nonché sui siti internet del Comune di Genova, regione Li-
guria e Ministero delle Infrastrutture 
Ai sensi dell’art. 34 – comma 35 – della Legge n. 221/2012 le spese relative alla pubblicità legale sui quoti-
diani, sono a carico dell’aggiudicatario. 
 
Il PLICO, formato secondo le istruzioni contenute nel disciplinare di gara, dovrà pervenire a mezzo servizio 
universale postale o tramite agenzia di recapito autorizzata o consegna a mano entro il termine perento-

rio, a pena di esclusione, delle ore 12:00 del giorno 5/08/2013 e, sempre a pena di esclusione, al 

seguente INDIRIZZO di RICEZIONE: Comune di Genova - Archivio Generale Protocollo – Piazza 
Dante 10 – 1° piano - 16121 Genova. 
 

MODALITÀ di APERTURA delle offerte: la procedura si terrà in seduta pubblica il giorno 6/08/2013 ore 

9,30 presso una sala del Comune di Genova. 



 
 

4 

Le informazioni inerenti il presente appalto, potranno essere richieste alla Stazione Unica Appaltante  del 
Comune, mediante richiesta inoltrata via fax al numero 0105572779, entro quindici giorni prima della 
scadenza del termine per la presentazione dell’offerta Le risposte ai chiarimenti di particolare interesse 
per tutti i partecipanti verranno pubblicate periodicamente sul sito internet del Comune di Genova fino a 
sei giorni antecedenti la scadenza del bando. 
 
ALTRE INFORMAZIONI 
Si ricorda che sul sito istituzionale della Civica Amministrazione nella sezione bandi e, nella fatti-
specie  nella pagina relativa al presente bando, potranno essere inseriti chiarimenti e precisazio-
ni. Pertanto le imprese sono tenute a verificare costantemente eventuali aggiornamenti, senza po-
ter eccepire alcunché in caso di mancata consultazione. 
Fermi restando i divieti e i differimenti di cui all’art. 13 D.Lgs. n. 163/2006, è possibile la visione e 
l’estrazione immediata di copia degli atti entro il termine di dieci giorni dal ricevimento della comunicazio-
ne degli atti stessi ai quali si intenda accedere. 
 
PROCEDURE DI RICORSO. 
Gli atti definitivi della Stazione appaltante sono impugnabili ai sensi del decreto legislativo 2 luglio 2010, 
n. 104, che prevede il ricorso giurisdizionale al T.A.R. Liguria entro il termine di trenta giorni, decorrenti 
dalla comunicazione degli atti, oppure dalla piena conoscenza degli stessi. 
Autorità competente per le procedure di ricorso: T.A.R. LIGURIA - Via dei Mille 9 - 16147 GENOVA 
- tel. 0103762092  
Il ricorso può essere preceduto da un’informazione scritta e sottoscritta dall’interessato o da un suo rap-
presentante e rivolta al RUP, ovvero con dichiarazione verbalizzato nel corso di una seduta pubblica di 
gara in cui si avverte la stazione appaltante della/e presunta/e violazione/i e dell’intenzione di proporre un 
gravame. 
 
 

IL DIRIGENTE      IL DIRIGENTE 
          
 Dott.ssa Cinzia MARINO         Dott.ssa Nadia MAGNANI 

      (documento sottoscritto digitalmente)   (documento sottoscritto digitalmente) 

 


